令和５年９月８日

各 教 育 委 員 会 教 育 長 様

各 小 中 学 校 校 長 様

関 係 各 位

大 会 会 長

熊 本 県 中 学 校 教 育 研 究 会 国 語 部 会

会  長  平  生  典 子

実 行 委 員 長

熊 本 市 中 学 校 国 語 教 育 研 究 会

会  長  城音寺  明 生

第５９回熊本県中学校国語教育研究大会

熊本市大会（第２次案内）
秋暑の候、皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素より本研究会にご理解とご支援を賜りあ

りがとうございます。

さて、本研究会では第 59 回熊本県中学校国語教育研究大会を熊本市において下記のとおり開催することとなりました（本

年度は、対面で行います）。つきましては、多数の皆様にご参会いただきまして、ご指導・ご助言を賜りますとともに、今後の国語

教育の方向性を共に考える機会としていただきたく、ご案内申し上げます。

１ 大会主題

２ 主  催   熊本県中学校教育研究会国語部会

           熊本市中学校国語教育研究会

３ 後  援   熊本県教育委員会

           熊本市教育委員会

４ 期  日   令和５年11月２日（木）

５ 会  場   午前の部（公開授業および授業研究会）     市内４校（下表 ７ 公開授業 参照）

           午後の部（全体会）                       熊本市立出水南中学校

６ 日  程（日程は予定です。また、授業会場によって若干異なります。）

受

付

開会行事

基調提案

移

動

公開授業
休

憩

分科会
移動
昼食

全体会 講 演
閉

会

＊ 各学校の授業開始時刻    出水中 ９：５５  帯山中 9：50  桜木中 ９：５０  附属中 ９：４５

７ 公開授業

分科会 領  域 学年 単元・題材名 授 業 者 会  場

１
話すこと

・聞くこと
３年

「合意形成に向けて話し合おう」

（光村図書）

熊本市立出水中学校

教諭  丸山裕美子

熊本市立

出水中学校

２ 書くこと １年
「根拠を示して説明しよう」

（光村図書）

熊本市立桜木中学校

教諭  西村 文哉

熊本市立

桜木中学校

３
読むこと

(文学的文章)
２年

「走れメロス」

（光村図書）

熊本市立帯山中学校

教諭  下村 雪菜

熊本市立

帯山中学校

４
読むこと

(説明的文章)
２年

「黄金の扇風機」「サハラ砂漠の茶会」

（東京書籍）

熊本大学附属中学校

教諭  岩下 嘉邦

熊本大学教育学部

附属中学校

「言葉の力」を自ら学びとる生徒の育成
～学習活動としての「見通し」と「振り返り」を通して～

10:40 8:30 10:50 9:00 9:30 9:50 12:00 14:00 14:30 16:00 16:15

８ 分科会

分科会 領  域 学年 司会・提案者 助言者

１
話すこと

・聞くこと
３年

熊本大学教育学部附属中学校

教諭   益田 俊男

熊本大学教育学部 准教授

北川 雅浩

２ 書くこと １年
熊本市立江原中学校

教諭   西本 真也

熊本市立竜南中学校 校長

濱田 浩美

３
読むこと

(文学的文章)
２年

熊本市立江原中学校

教諭   杉崎 勢

熊本大学教職大学院 シニア教授

濵平 清志

４
読むこと

(説明的文章)
２年

熊本市立力合中学校

教諭   斉藤 好徳

熊本市教育センター 指導主事

橋本 須美子

９ 講  演

演  題  「 ことばの力を育む授業とは～楽しい学びを支えるもの～」

講  師   軽井沢風越学園

             甲斐  利恵子 氏

    講師紹介   公立中学校で国語科教員として３８年勤められたあと、現在軽井沢風越学園教諭として勤務。『中学

校 国語授業づくりの基礎・基本 学びに向かう力を育む環境づくり（シリーズ国語授業づくり） 』（東

洋館出版社）『はじめて出会う古典作品集』（光村教育図書）『子どもの情景』（光村教育図書）など

を編著されている。光村図書国語教科書編集員。

10 資 料 代   ２，０００円

   当日、公開授業会場の受付で2,000円お支払いください。

11 参加申し込みについて

 （１）方法  右記、ＱＲコードを読み取り、各自お申し込みください。

 （２）期限  １０月１３日（金）締め切り

12 その他

  〇 急な連絡等があるかもしれません。各会場への案内図も後日載せますので、参加される方は、県中国研ホームページ

（https://ws.higo.ed.jp/jhs-kokugo/）をご覧になり、連絡の確認をお願いします。

  〇 当日の昼食・湯茶、上履きは、各自でご準備ください。

13 連 絡 先

大会事務局

〒862-0924 熊本市中央区帯山１丁目３５－３２

熊本市立帯山中学校  田邉 文子

TEL：096-383-1288  FAX：096-383-1349

https://ws.higo.ed.jp/jhs-kokugo/